
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 
 

 

COMUNE DI CARISIO 
Provincia di Vercelli 

 

 
Cap. 13040 – Piazza G. Falcone, 5 Tel 0161/971014 Fax 0161/972813 

 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio PERSONALE 

 

N. 10 
del 

04/06/2024 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Dott. Daniele FRANCESCHINA  

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO SOSTITUTIVO DELLA MENSA IN FAVORE DEI DIPENDENTI 

COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "EDENRED ITALIA 

SRL", CON SEDE LEGALE E DOMICILIO FISCALE IN MILANO, VIA G.B. 

PIRELLI, N. 18, P. IVA 09429840151 / C.F. 01014660417 - CIG: 

B1F5EDA658.          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Visti: 

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali – di seguito T.U.E.L. - e, nello specifico, gli artt. 107, 

183, 191 e 192; 

- la L. 13 agosto 2010, n. 136;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20 dicembre 2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2024/2026; 

 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 15 maggio 2024, con la 

quale l’Organo di Governo dell’Ente: 

- ha dato indirizzo allo scrivente Responsabile del Servizio Personale al fine di porre in essere 

i vari adempimenti ordinati all’affidamento dell’incarico per la fornitura dei buoni pasto 

elettronici da consegnare ai dipendenti di volta in volta aventi titolo;  

- ha approvato il “Disciplinare per il servizio sostitutivo della mensa”; 

 

Rilevata, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo della mensa in 

favore dei dipendenti comunali con riferimento al 2024, a decorrere dal 1° giugno dello stesso anno, 

tramite erogazione di buoni pasto/ticket elettronici del valore nominale di € 7,00 corrispondente ai 

2/3 del prezzo di un pasto completo a carico dell’Ente e senza alcun corrispettivo a carico dei 

dipendenti; 

 

Atteso che l’esigenza di cui sopra consiste in circa 630 ticket complessivi (periodo 1° giugno 2024 / 

31 dicembre 2024) tenuto conto, salvo evenienze e circostanze al momento non preventivabili, della 

consistenza numerica dei dipendenti comunali pari a 6 unità, che le settimane interessate sono 30 e 

che, stanti i rientri pomeridiani e le ferie presumibilmente fruibili, i buoni pasto maturabili 

sarebbero in media 3,5 a settimana/pro capite; 

 

Dato Atto che è stata interpellata la ditta “EDENRED ITALIA SRL”, con sede legale e domicilio 

fiscale in Milano, via G. B. Pirelli, n. 18, C.F. 01014660417, P. IVA 09429840151, la quale si è 

resa disponibile alla fornitura in oggetto mediante invio di preventivo di spesa; 

 

Visto il preventivo di spesa pervenuto dalla citata ditta “EDENRED ITALIA SRL”, assunto al 

protocollo dell’Ente in data 27 maggio 2024, al n. 2536, che prevede, in relazione alla fornitura dei 

ticket restaurant elettronici una spesa pari ad € 7,00, oltre I.V.A. al 4%, per ognuno di essi; 

 

Tenuto conto che, alla luce del fabbisogno numerico preventivato di 630 buoni pasto, la spesa 

risulta essere pari a € 4.410,00, oltre I.V.A. al 4%, e così per complessivi € 4.586,40 

(quattromilacinquecentottantasei/40); 

 

Ritenuto il prezzo congruo e il suindicato preventivo di spesa meritevole di approvazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

Considerato, peraltro, che l’operatore economico “EDENRED ITALIA SRL” risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in funzione 

della diffusione capillare sul territorio degli esercizi commerciali in cui i buoni pasto elettronici 

possono essere utilizzati; 

 

Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, e s.m.i., 6 del Codice di Comportamento del Comune di Carisio e 16 del nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici, in capo al sottoscritto Responsabile non sussiste alcuna causa di conflitto di 

interesse, neppure potenziale; 

 

Preso atto: 

- che il combinato disposto di cui agli artt. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e 192 

del T.U.E.L, prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si 

intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 

rispetto della vigente normativa; 

- che per la fornitura in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che ammette di prescindere dalla 

richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura o il servizio siano di importo inferiore ad 

Euro 140.000,00, previa semplice indagine di mercato; 

- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  

a. il fine e l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura indicata in premessa; 

b. la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 

fornitore; 

c. la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo D. Lgs. n. 36; 

 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) le 

Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., 

non sono obbligate a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

 

Visto il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale la citata Autorità riteneva, in attuazione del 

co. 450, che per gli acquisti inferiori a € 1.000,00 (ora 5.000,00) permanga la possibilità di 

procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 

Viste le disposizioni previste dal Libro I, Parte II, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici che 

impongono a far data dal 1° gennaio 2024 lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate 

(PAD); 

 

Visto il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 contenente le indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del nuovo Codice dei Contratti Pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro, valevoli fino al 30 settembre 

2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

     

 

Atteso che l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla L. 17 dicembre 2010, n. 

217, di conversione del D.L. n. 187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, dispone che venga 

richiesto opportuno codice CIG, e che nel caso di specie risulta essere: B1F5EDA658; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL 43873109 (scadenza validità: 23 

settembre 2024), relativo alla Ditta “EDENRED ITALIA SRL”, il quale ne attesta la regolarità 

contributiva; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, commi 3 e 4, dell’art. 55 del citato D. Lgs. n. 

36/2023, i termini dilatori non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. Di approvare il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta “EDENRED ITALIA SRL”, con sede 

legale e domicilio fiscale in Milano, via G. B. Pirelli, n. 18, C.F. 01014660417, P. IVA 

09429840151, assunto al protocollo dell’Ente in data 27 maggio 2024 al n. 2536, che prevede, 

in relazione alla fornitura in oggetto una spesa pari ad € 7,00 per ogni buono pasto elettronico 

fornito, oltre I.V.A. al 4%, e così, tenuto conto dell’esigenza preventivata di 630 buoni pasto 

elettronici, per complessivi € 4.586,40 (quattromilacinquecentottantasei/40), I.V.A. inclusa; 

3. Di affidare conseguentemente alla ditta “EDENRED ITALIA SRL” l’incarico per la fornitura 

oggetto del presente provvedimento per l’importo complessivo di € 4.586,40 

(quattromilacinquecentottantasei/40), I.V.A. inclusa; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 4.586,40 (quattromilacinquecentottantasei/40), I.V.A. 

inclusa, sui fondi attestati sul cap. 1020/99, missione 1, titolo 1, programma 1, macroaggregato 

101, del Bilancio Unico di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, esecutivo; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: 

B1F5EDA658; 

6. Di dare atto, altresì, che con la firma del presente atto il sottoscritto ne attesta, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., la regolarità tecnica (regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa);  

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione delle relative regolari 

fatture elettroniche emesse dalla menzionata Ditta ai sensi dell’art. 17/ter del D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 633 (meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge 23 

dicembre 2014, n. 190, all’art.1, comma 629, lettera b); 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Dott. Daniele FRANCESCHINA 

Firmato digitalmente 

 


